
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ                                                                                                                          

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПОГАРСКИЙ РАЙОН» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение –                                                              

Долботовская средняя общеобразовательная школа 

_________________________________________________________ 

243554 Брянская область Погарский район д. Долботово ул. Новая 

д.19а  ОГРН 1023200915880  ИНН 3223004371  КПП 322301001 
 

                                           Приказ 

 

 

 

№ 59 30.08.2021г. 

О внесении изменений в основную образовательную 

программу основного общего образования муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения- 

Долботовская  средняя общеобразовательная школа 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273- ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу 

основного общего образования муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения –Долботовская  средняя общеобразовательная школа : 
1.1. В организационный раздел п.3.1. «Учебный план основного общего 

образования» (приложение 1). 

1.2. В организационный раздел п.3.1.1. «Календарный учебный график» 

(приложение 2). 

1.3. В организационный раздел п.3.1.2. «План внеурочной деятельности» 

(приложение 3). 

2. Утвердить внесенные изменения и дополнения в основную образовательную 

программу основного общего образования муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения –Долботовская  средняя общеобразовательная 

школа. 

3. Утвердить рабочие программы на 2021 – 2022 уч.г. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор школы Ашитко Е.В. 



Приложение 1 

к приказу от 30.08.2021 г. № 59 

 

3.1. Учебный план основного общего образования 

Учебный план основного общего образования МБОУ -Долботовская СОШ  (далее 

учебный план), определяет общие рамки отбора учебного материала, формирования 

перечня результатов образования и организации образовательной деятельности. 

Учебный план: 

 фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся; 

 определяет (регламентирует) перечень учебных предметов, курсов и время, 

отводимое на их освоение и организацию; 

 распределяет учебные предметы, курсы по классам и учебным годам. 

Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов 

обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по 

классам (годам) обучения. Допускаются интегрированные учебные предметы (курсы) как 

в рамках одной предметной области в целом, так и на определенном этапе обучения. 

Часть примерного учебного плана, формируемая участниками 

образовательных отношений, определяет время, отводимое на изучение содержания 

образования, обеспечивающего реализацию интересов и потребностей обучающихся, их 

родителей (законных представителей), педагогического коллектива образовательной 

организации. 

Время, отводимое на данную часть примерного учебного плана, может быть 

использовано на: 

 увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных 
предметов обязательной части; 

 введение специально разработанных учебных курсов, обеспечивающих 
интересы и потребности участников образовательных отношений, в том числе 

этнокультурные; 

 другие виды учебной, воспитательной, спортивной и иной деятельности 
обучающихся. 

Учебный план МБОУ –Долботовская СОШ  (далее – учебный план) на 2021 – 2022 

учебный год разработан в соответствии с: 

- Федеральным Законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» (в редакции от 24.03.2021 № 51-ФЗ ); 

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 

2010года № 1897 « Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта основного общего образования» с изменениями, 

утвержденными приказами Минобрнауки России от 29 декабря 2014 г. № 1644, от 

31 декабря 2015 года №1577; 

- приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 

года № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования»; 

- СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 

утвержденными постановлением Главного государственного санитарного   врача 

РФ от 28 сентября 2020 года №28, зарегистрированными в Минюсте России 18 

декабря 2020 года, регистрационный номер 61573); 

- Постановлением Правительства Брянской области от 22 апреля 2019 года №171-п 

«Об утверждении Порядка организации индивидуального отбора при приеме либо 

переводе в государственные образовательные организации Брянской области и 

consultantplus://offline/ref%3D9F190AA02CE5085229BD3154006E35348C7DA2DB21B3313B16A74F699B24E237C95E988C9E72E8D356BB299E643AFB63A962BC13BF40EFDFL2MEJ
http://docs.cntd.ru/document/902350579
http://docs.cntd.ru/document/902350579
http://docs.cntd.ru/document/902350579


муниципальные образовательные организации для получения основного общего и 

среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных 

предметов или для профильного обучения». 

Учебный план определяет общие рамки отбора учебного материала, формирования 

перечня результатов образования и организации образовательной деятельности, формы 

промежуточной аттестации обучающихся, фиксирует максимальный объем учебной 

нагрузки обучающихся, регламентирует перечень учебных предметов, курсов и время, 

отводимое на их освоение и организацию, распределяет учебные предметы, курсы по 

классам и учебным годам. 



 

 

Годовая промежуточная аттестация обучающихся проводится в рамках учебных 

занятий. Допускаются все обучающиеся. Продолжительность контрольного мероприятия 

не должна превышать времени, отведенного на 1-2 стандартных урока, проводится не 

ранее второго и не позднее четвертого уроков. 

Промежуточная аттестация осуществляется по всем предметам учебного плана и 

проводится в апреле-мае текущего учебного года. 



Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов 

обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение. В 

соответствии со Стандартом обязательными являются следующие предметные области: 

"Русский язык и литература " (учебные предметы "Русский язык", "Литература"); 

"Иностранный язык" (учебный предмет "Иностранный язык"); 

"Общественнонаучные предметы" (учебные предметы "История России", 

"Всеобщая история", "Обществознание", "География"); 

"Математика и информатика" (учебные предметы "Математика", "Алгебра", 

"Геометрия", "Информатика"); 

"Основы духовно-нравственной культуры народов России"; 
"Естественнонаучные предметы" (учебные предметы "Физика", "Биология", 

"Химия"); 

"Искусство" (учебные предметы "Изобразительное искусство", "Музыка"); 

"Технология" (учебный предмет "Технология"); 

"Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности" (учебные 

предметы "Физическая культура", "Основы безопасности жизнедеятельности"). 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

определяет время, отводимое на изучение содержания образования, обеспечивающего 

реализацию интересов и потребностей обучающихся, их родителей (законных 

представителей), педагогического коллектива образовательной организации. 

Время, отводимое на данную часть примерного учебного плана, использовано на 

обеспечение интересов и потребностей участников образовательных отношений: 
Часть, 

формируемая 

участниками 

образовательны 

х отношений 

3,5 3,5 3,5 3 3 3 3 3 3 3 3 3 1 1 1 40,5/ 

1377 

Русский язык 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1 1 1 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 9,5/323 

Математика 0,5 0,5 0,5    0,5  0,5 0,5 1 0,5 0,5 0,5 0,5 6/204 

География    0,5 0,5 0,5          1,5/51 

Биология 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5    0,5 0,5     4/136 

Физика        0,5        0,5/17 

Химия          0,5 0,5 0,5    1,5/51 

Информатика 1 1 1 1 1 1          6/204 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельно 

сти 

   0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5       3/102 

Технология  0,5          1    1,5/51 

Музыка   0,5             0,5/17 

Валеология 0,5      1 1 1       3,5/119 

ОПК 0,5 0,5 0,5             1,5/51 

«Мой выбор»          0,5 0,5 0,5    1,5/51 

 

В целях изучения особенностей региона, его места в истории многонациональной 

России, вклада в становление и развитие российской государственности, отечественной 

промышленности, науки и культуры изучение модульного курса «Брянский край» 

реализуется через план внеурочной деятельности. 

При распределении части учебного плана, формируемой участниками 

образовательных отношений, были учтены запросы самих обучающихся и их родителей 

(законных представителей), возможности школы (наличие специалистов и 

финансирования). Распределение часов указанной части учебного плана проводилось в 

соответствии с решением общешкольного родительского собрания (протокол от 

26.05.2021 № 4). 

В учебном плане количество часов рассчитано на 34 учебных недели. 



Режим работы по 6-дневной учебной неделе. 

Продолжительность учебного года на уровне основного общего образования 

составляет 34 недели. Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не 

менее 30 календарных дней, летом – не менее 8 недель. 

Продолжительность урока на уровне основного общего образования составляет 45 

минут. 

В 2021-22 учебном году по индивидуальному учебному плану (ИУП) никто не 

обучается. 



Приложение 2 

к приказу от 30.08.2021 г. № 59 

 

 

Календарный учебный график 

 

Календарный учебный график МБОУ -Долботовская СОШ 

 составлен в соответствии с Федеральным законом «Об образовании 

в Российской Федерации». 

Продолжительность учебного года в МБОУ -Долботовская СОШ № : 

 начало учебного года – 01.09.2021 г.; 

 продолжительность учебного года: 

во 2-11-х классах - 34 недели; в 1-х классах – 33 недели. 
Регламентирование образовательного процесса на учебный год: 

учебный год делится на уровне начального общего и основного общего 

образования на четверти: 

1 – 9 классы 

 Дата Продолжительность 

(количество учебных 

недель) 
Начало 

четверти 

Окончание 

четверти 

1 четверть 01.09.2021 27.10.2021 8 

2 четверть 05.11.2021 28.12.2021 8 

3 четверть 10.01.2022 24.03.2022 10 

4 четверть 01.04.2022 31.05.2022 8 

учебный год делится на уровне среднего общего образования на полугодия: 

10 – 11 классы 
 Дата Продолжительность 

(количество учебных 

недель) 
Начало 

полугодия 
Окончание 
полугодия 

1 полугодие 01.09.2021 28.12.2021 16 

2 полугодие 10.01.2022 31.05.2022 18 

 

В первых классах дополнительные каникулы с 09.02.2022 по 15.02.2022 

Продолжительность каникул в течение учебного года: 

 

 

 

 
 

Оставшиеся 3 дня от каникулярного времени используются на праздничные дни: 

07.03.2022 г. понедельник 

30.04.2022 г. суббота 

03.05.2022 г. вторник 

Регламентирование образовательного процесса на неделю. 

Продолжительность рабочей недели: 

5-ти дневная рабочая неделя в 5 - 9-х классах. 

Регламентирование образовательного процесса на день: 

МБОУ – Д о л б о т о в с к а я  С О Ш  работает в о д н у  с м е н у .  

Продолжительность урока на уровне основного общего образования - 45 минут. 
 

Организация промежуточной и итоговой аттестации. 

Промежуточная аттестация в 5-9 классах проводится 11.04.2019 по 31.05.2019; 

государственная итоговая аттестация выпускников в 9 классах проводится в 

соответствии со сроками, установленными Министерством образования и науки 

 Дата начала 

каникул 

Дата окончания 

каникул 

Продолжительность в 

днях 

Осенние 28.10.2021 04.11.2022 8 

Зимние 29.12.2021 09.01.2022 12 

Весенние 25.03.2022 31.03.2022 7 

 



Российской Федерации и департаментом образования и науки Брянской области. 



 

 
 



 


		2023-10-11T22:46:46+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ - ДОЛБОТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА




